Endereço: Estrada de São Lázaro, 197 Federação – Salvador – BA

CEP: 40210.730 – Tel/Fax: 3283-6433 – coord.academica.ips@ufba.br

ATA DE 08 DE ABRIL/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA COORDENAÇÃO ACADÊMICA

DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA - UFBA

ATA da Reunião Ordinária do Colegiado da

Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia - UFBA, realizada na Sala da

Coordenação Acadêmica, no Instituto de

Psicologia – São Lázaro.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ao oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, foi iniciada a reunião ordinária

do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia - UFBA. A reunião foi presidida

pela Coordenadora Acadêmica e contou com a presença dos seguintes membros: Prof.ª Thatiana Helena

de Lima (Coordenadora Acadêmica), Prof.ª Laila Leite Carneiro (Vice Coordenadora Acadêmica), Prof.ª

Patricia Carla Silva do Vale Zucoloto (Coordenadora do Núcleo Acadêmico 01), Prof.ª Josimara

Aparecida Delgado Baour (Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02), Prof. Fabrício de Souza

(Coordenador do Núcleo Acadêmico 03), Prof.ª Stella Maria Leal Bastos Senes (Coordenadora Suplente

do Núcleo Acadêmico 04), e Rafael Correia de Santana (Assistente em Administração). Havendo

quórum, a Presidência cumprimentou a todos/as e deu por aberta a sessão. Ato contínuo, passou-se à

ordem do dia, sendo apreciado o seguinte item de pauta: 1. Informes. 1.1 A Profª. Thatiana informou

que o Prof. Raimundo Candido De Gouveia foi designado para suplência da Coordenação do Núcleo

Acadêmico 03. 1.2 A Profª. Thatiana informou que o Instituto de Psicologia está com quatro concursos

para o provimento de vagas nas áreas de conhecimento: 1 - Psicologia Organizacional e Saúde do/a

Trabalhador/a; 2 - Psicopatologia, Saúde Mental e Práticas Clínicas; 3 - Psicologia Social, Intervenções

Grupais e Assistência Social; 4 - Gestalt-terapia, Fenomenologia e Abordagens Humanísticas em

Psicologia. A execução do primeiro concurso iniciou em 08 de abril e a previsão é que todos os trabalhos

dos quatro concursos estejam concluídos no final de maio, pois a data final é 10 de junho. Houve uma

desistência de uma docente selecionada para composição da banca do concurso de “Psicopatologia,

Saúde Mental e Práticas Clínicas” após a divulgação no site do concurso e o suplente também informou

que não poderia na data informada, dessa forma haverá a recomposição da banca com novas datas para

o cronograma. Houve também submissão de recurso contra a composição da banca de “Gestalt-terapia,

Fenomenologia e Abordagens Humanísticas em Psicologia” que será apreciado na Congregação.  1.3 A

Serviço Público Federal

Universidade Federal da Bahia

Instituto de Psicologia

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

portaria sobre a aposentadoria do Prof. Marcos Emanoel Pereira foi publicada no Diário Oficial da

União, essa vaga juntamente com as demais vacâncias existentes na unidade serão analisadas no período

do planejamento acadêmico para ocupação, via concurso público ou processo seletivo/renovação de

contrato de substituto. Atualmente os contratos dos substitutos podem ser renovados para o semestre

2024.2, porém é necessário avaliar as convocações dos concursos que estão sendo realizados, bem como

as licenças que terminam e começam no meio do ano. 2. Composição de banca de processo de

progressão. 2.1 De Classe C – Adjunto II para Casse C – Adjunto III, período intersticial de 20/04/2022

a 20/04/2024, Processo nº 23066.016965/2024-31, do Prof. YURI SA OLIVEIRA SOUSA. A banca

será composta pelos docentes: Stella Maria Leal Bastos Senes – Presidente (IPS), Mauro de Oliveira

Magalhaes (IPS) e Wilson Alves Senne (IPS). 3. Apreciação de parecer do relatório de progressão.

3.1 O parecer do relatório para progressão de Classe C – Adjunto III para Casse C – Adjunto IV, período

intersticial de 10/04/2022 a 10/04/2024, Processo nº 23066.006616/2024-19, da Profª SAMIRA

SAFADI BASTOS, foi lido e aprovado por unanimidade. 4. Aprovação de programas para alteração

do currículo do curso de Psicologia. A Prof.ª Thatiana Helena apresentou a proposta de ajuste do

currículo do curso de graduação em Psicologia encaminhada pelo colegiado de ensino de graduação em

Psicologia para apreciação. O Colegiado da Coordenação Acadêmica aprovou com algumas ressalvas.

Será solicitado ao colegiado de psicologia para verificar a quantidade de referências nos programas das

disciplinas para atendimento à Resolução CAE/UFBA 03/2019, em que se sugere no mínimo 03 e no

máximo 06 títulos para bibliografia básica e no mínimo 05 e, no máximo, 09 títulos para bibliografia

complementar. As ementas que estão em desacordo com a sugestão: IPSA76, IPSA81, IPSB70, IPSB71,

IPSC21, IPSC23, IPSC25, IPSC29, IPSC31, IPSC33, IPSC41, ??? - Racismo e antirracismo na

Psicologia Brasileira. Também será solicitado esclarecimentos quanto às alterações propostas que

deveriam restringir-se apenas ao atendimento da Resolução 04/2023 do CAE, porém verifica-se que há

outras alterações além do previsto por esta resolução. 5. Designação de parecerista para o processo

"Aproveitamento de estudos de TAYSE TAINA DOS SANTOS FARIAS - Processo:

23066.065304/2023-58" - IPSC70 - Psicologia aplicada à Saúde - Enfermagem. A Prof.ª Thatiana

informou que chegou o pedido para análise do aproveitamento de estudos solicitado pela aluna Tayse

Taina dos Santos Farias para a disciplina IPSC70 – Psicologia Aplicada à Saúde que é ofertada ao curso

de Enfermagem. Ficou definido que o processo seria encaminhado para o Colegiado de graduação em

Psicologia para sugestão de docente para realização do parecer. 6. Encaminhamento de eleição para a

coordenação a ser realizado pela representação docente. A Prof.ª Thatiana informou que entraria em

contato com a representação docente para que seja encaminhado o processo de eleição da Coordenação

Acadêmica, devendo realizar a consulta sobre a eleição em uma reunião ampliada de docentes e

constituição da comissão eleitoral. 7. Solicitação de Licença Capacitação da Prof.ª Janice Aparecida

Janissek. A Prof.ª Thatiana informou a respeito do pedido de licença capacitação, pelo período de três

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

meses, da Prof.ª Janice, que pretende solicitar aposentadoria em 2025 e gostaria de usufruir da sua

licença no semestre 2024.2. A licença capacitação não dá direito a substituto e a docente solicitou a

partir de setembro após o período de férias. A Coordenação Acadêmica deu anuência para o pedido de

licença submetido pela docente e irá analisar o planejamento acadêmico para alocar docentes para suprir

as aulas que eram de responsabilidade da Prof.ª Janice Janissek. 7. O que ocorrer. Não havendo mais

nada a tratar, a Presidência declarou encerrada sessão e eu, Rafael Correia de Santana, lavrei a presente

ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Salvador, oito de abril de dois

mil e vinte e quatro.

Representantes do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia – UFBA

NOME ASSINATURA

Prof.ª Thatiana Helena de Lima

(Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Laila Leite Carneiro

(Vice Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Patricia Carla Silva do Vale Zucoloto

(Coordenador Suplente do Núcleo Acadêmico 01)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Josimara Aparecida Delgado Baour

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof. Fabrício de Souza

(Coordenador do Núcleo Acadêmico 03)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Stella Maria Leal Bastos Senes

(Coordenadora Suplente do Núcleo Acadêmico 04)
ASSINADO VIA SIPAC

Rafael Correia de Santana

(Assistente em Administração da Coordenação Acadêmica)
ASSINADO VIA SIPAC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/04/2024

ATA Nº 3190/2024 - CAC/IPS (12.01.67.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 19/06/2024 10:23 )
FABRICIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###241#9

 (Assinado eletronicamente em 08/07/2024 09:42 )
JOSIMARA APARECIDA DELGADO BAOUR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###567#7

 (Assinado eletronicamente em 19/06/2024 11:15 )
LAILA LEITE CARNEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###714#4

 (Assinado eletronicamente em 19/06/2024 10:48 )
PATRICIA CARLA SILVA DO VALE ZUCOLOTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###558#9

 (Assinado eletronicamente em 20/06/2024 08:20 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

 (Assinado eletronicamente em 20/06/2024 07:09 )
STELLA MARIA LEAL BASTOS SENES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###031#2

 (Assinado eletronicamente em 19/06/2024 10:05 )
THATIANA HELENA DE LIMA

COORDENADOR(A) - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###227#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3190 2024 ATA 19/06/2024 a4282cbeb5

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf